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1 ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsme si zvolila proto, že mám kladný vztah ke sportu a

soutěživosti, a ráda bych ho probudila i v dětech na prvním stupni základní školy. Při své

praxi na 18. základní škole v Plzni, kterou jsem vykonávala v rámci svého studia na vysoké

škole, jsem se setkala s žáky, kteří se distancují od všech soutěží, a to nejen sportovních,

z důvodu toho, že nebývají natolik úspěšní jako jejich spolužáci, kteří v daném oboru

vynikají.

Na této základní škole jsou pořádány soutěže specifického zaměření, tj. lehkoatletická

soutěž, matematická soutěž, soutěž technických dovedností, logického myšlení aj. Těchto

soutěží se zúčastňují právě ti žáci, kteří v daném předmětu vynikají a soutěží sami za sebe.

Nekonají se zde týmové soutěže, ve kterých by žáci uplatňovali širokou škálu dovedností a

schopností. Takový typ činností by dával větší prostor pro úspěch všem žákům.

Ve své soutěži budu volit takový typ aktivit, které budou spojovat logické myšlení,

spolupráci, zábavu, řešení problémů, koordinaci, jemnou a hrubou motoriku a především

potřebu pohybu.

Ze všech těchto složek sestavím stanoviště, která budou součástí soutěže. Žáci je budou

překonávat v týmech, společně tak budou řešit problémy a spontánně se pohybovat.

Jednotlivé činnosti budou přizpůsobeny věku, zkušenostem a chápaní žáků. Celá soutěž

bude mít jednoduchá pravidla.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je návrh pohybově sportovního dopoledne pro žáky prvního

stupně základní školy, jeho realizace na 18. základní škole v Plzni, a tím i přiblížení

pohybové činnosti všem žákům 1. stupně základní školy a probuzení jejich zájmu o sport.

Úkoly práce

 sestavení jednotlivých stanovišť pohybově sportovního dopoledne,

 ucelené zpracování organizace celé soutěže,

 realizace soutěže,

 zpracování doporučení k dalším realizacím.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

3.1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Počátkem období mladšího školního věku je vstup dítěte do školy a vrcholem je ukončení

1. stupně základní školy, tj. 11. až 12. rok jedince (Langmeier, Krejčíková, 1998).

Je to období velkých změn v životě dítěte. Poprvé na delší dobu se musí obejít bez svých

rodičů, podrobit se jiné autoritě než jsou sami rodiče, začlenit se mezi své vrstevníky.

Musí pochopit, že je součástí kolektivu, tudíž musí akceptovat potřeby druhých. Dítě

je vystaveno množství požadavků. Plnění těchto nároků je sledováno a následně

hodnoceno a probíhá tak komparace s ostatními. Míra úspěšnosti ovlivňuje sociální

postavení mezi žáky a také další psychický vývoj dítěte (Novotná, 2012).

Pro dítě v tomto období života je typická jeho snaživost, aktivita a ochota spolupracovat

s ostatními. Podle Eriksona je tato etapa vývoje označována jako doba snaživosti a

iniciativy. Dítě má potřebu dokázat svou hodnotu svými výkony, pílí a poslušností. Proto

případné nezdary bere jako zklamání sebe a své autority.

Při nástupu do školy se mění dítěti náplň dne. Již není hlavní činností hra a dítě se již

nemůže samo rozhodovat, jakou podobu bude mít obsah jeho dne. Ve škole je hlavní

činností učení a práce a rozhoduje o ní učitel. Přesto hra má nadále důležitou funkci, jen

je složitější. Podstatnou roli hraje také soutěživost.

3.1.2 TĚLESNÝ VÝVOJ

Mezi dětmi na prvním stupni jsou značné rozdíly, a to nejen v pohlaví. Musíme počítat

s individuálními rozdíly ve hmotnosti a výšce. U děvčat můžeme pozorovat výrazné

změny, kdy při nástupu do školy jsou drobnější než chlapci, kdežto při ukončení období

chlapce převyšují.

Toto období je pro jedince podstatné; dochází ke konfiguraci páteře a rozhoduje

o budoucí tělesné zdatnosti a výkonnosti (Berdychová, 1978, s. 50).
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Kvůli zásadnosti a délce období v životě dítěte bylo vhodné mladší školní věk rozdělit

na části. Příhoda rozdělil etapu na dva stupně. První stupeň označuje věk od šesti do osmi

let a druhý stupeň označuje věk od osmi do jedenácti let.

Osmý rok Berdychová popisuje jako významný předěl v životě a krok k dalšímu vyspívání.

Je to doba, kdy se posiluje odolnost organismu, zvyšuje se objem srdce, zdokonaluje se

pohyblivost kloubů a svalová činnost (Petrová, 1999).

3.1.3 POHYBOVÝ VÝVOJ

Pro děti mladšího školního věku je typická radost z pohybu a zájem o nejrůznější druhy

sportovních aktivit. Proto je nutné nabídnout dětem širokou škálu možností pohybu a

podporovat je.

Učení a práce má na dětskou psychiku zásadní vliv. Neustálé soustředění, přemýšlení a

posilování vůle je pro dítě velmi vytěžující. Blahodárný vliv na duševní vývoj má právě

pohyb, proto tělesná aktivita je prostředkem k intenzivnímu odpočinku mozku.

Pohybové činnosti vybíráme podle stupně vývoje. V první části období má dítě omezenou

koordinaci menších svalových skupin. Po osmém roce života se pohyby stávají

koordinovanější, úspornější, rychlejší a přesnější (Berdychová, 1978, s. 53).

Dětský spontánní pohyb je charakteristický krátkodobým a intenzivním zatížením, rychlou

únavou, ale i rychlou regenerací. Volíme proto pestrou pohybovou aktivitu

s rovnoměrným tělesným zatížením s krátkými aktivními přestávkami pro regeneraci.

3.1.4 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Poznávací procesy se mění dle systematického vyučování a učení. Žák již lépe dokáže

kontrolovat a usměrňovat svou citlivost. S pomocí školy a jeho vlastní aktivitou se vytváří

nové psychické kvality a formuje se žákův charakter a osobnost (Kuric, 1964).

Budeme-li chtít u žáků zdokonalovat jejich vnímání, musíme vybírat takové činnosti, které

propojí jak pohyblivou stránku, tak i duševní a zároveň budou mít nějaký cíl a smyl (Kuric,

1964).

Kdybychom se zaměřili na vývoj pozornosti, zjistíme fakt, že zpočátku období je pozornost

často ovlivňována okolním děním.
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Zvláště v první třídě pozornost dítěte ještě lehce podléhá citovým stavům i zajímavosti

všeho nového a neobvyklého (Kuric, 1964, s. 64–65). Vlivem vyučování se zvyšuje stupeň

pozornosti.

Je známo, že dítě si osvojuje učení jen při uvědomělém vnímání, tj. s pozorností, proto

se snažíme u žáků vyvolat dostatečný zájem o věc a zaujmout je pro vyučování.

Mnoho autorů se shoduje v teoriích o používání názorného vyučování jako

o nejvhodnějším prostředku pro vývoj představ, zvláště v prvních třídách, kdy žáci

přicházejí do školy s obsahově chudými představami.

Mezi další poznávací psychické procesy, které jsou ovlivňovány a zdokonalovány

vyučováním, patří paměť a myšlení. V nižších třídách převládá paměť mechanická a

názorná, tudíž nesmíme zapomenout na zásadu názornosti. V pozdějších ročnících

bychom měli brát v potaz schopnost žáků logicky myslet a pamatovat si, proto mohou

látce porozumět a později snadněji reprodukovat.

Vývoj myšlení je závislý na etapě období, ve které se žák nachází. Do druhého ročníku

u žáků převládá názorné myšlení, které se opírá o konkrétní podněty. Ve vyšších ročnících

je žák schopen abstraktního myšlení. Avšak důležitým činitelem je zde učitel, který

usměrňuje žákovo myšlení a dává věci do souvislostí (Kuric, 1964).
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3.2 CHARAKTERISTIKA BOLEVECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

3.2.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Bolevecká základní škola Plzeň se nachází na okraji města. Ve školním roce 2014/2015

ji navštěvuje 360 žáků.1 Pozice školy je výhodná pro žáky z celé Plzně, ale i pro žáky

z blízkého okolí. Škola může poskytnout vzdělání až 1 000 žáků.2


[…]


pracovních činností či výtvarné výchovy. Účastníci keramického kroužku by mohli vyrobit

medaile. S tímto návrhem přizpůsobení soutěže škole by došlo k zapojení celé školy a

vyrobené pomůcky by nemusely sloužit pouze k účelům soutěže, ale mohly by se využívat

k běžné výuce tělesné výchovy.

5.2 CHYBY A MODIFIKACE

Projekt pohybově sportovního dopoledne se neobešel bez drobných chyb a nedostatků.

Při realizaci soutěže „Souboj ročníků“ na stanovišti „Běh na lyžích“ jsem se potýkala

s nevhodností materiálu, ze kterého byly lyže vyrobeny. Při použití lyží posledním

družstvem se autoplachta potrhala a již se nemohly používat. Podle mého názoru by bylo

vhodné pozměnit materiál. Volila bych dřevěné překližky. Lyže by poté nepodléhaly

snadno zkáze.
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Další nedostatek vznikl v organizaci, kdy vyhlášení výsledků bylo naplánované na tentýž

den jako sportovní dopoledne. Celé pohybově sportovní dopoledne by tak bylo slavnostně

završeno. Avšak rozvrhy jednotlivých ročníků toto neumožňovaly, a tak vyhlášení výsledků

proběhlo následující den o velké přestávce.

Další překážka, se kterou jsem se musela potýkat jen několik dnů před samotnou realizací,

vznikla na straně některých vyučujících, kteří odmítli účast svých žáků z důvodů obav

o bezpečnost svých žáků. Tento problém jsem vyřešila s pomocí paní zástupkyně, která

jim předala soupis stanovišť, úkolů a celkové organizace a ujistila je o bezpečnosti soutěží.

Tomuto problému bych jistě předešla vhodnější informovaností učitelů.

5.3 VYHODNOCENÍ PROJEKTU

I přes vzniklé problémy a chyby se realizace velmi zdařila. Mnou zvolená organizace se

osvědčila. Co se týče cílů, které jsem si zvolila, a to přiblížení soutěžení a soutěží všem

žákům a probuzení zájmu o sport, se domnívám, že jsem jich dosáhla. Soudím z toho, že

všichni zúčastnění plnili všechny úkoly s radostí a s úsměvem. Těšili se na další úkoly. A se

čtvrtletním odstupem mi bylo sděleno, že žáci s radostí vzpomínají na zážitky spojené se

sportovním dopolednem a diplomy ze soutěže mají stále vystavené ve svých třídách.

Z hodnocení paní zástupkyně, která celé pohybově sportovní dopoledne sledovala, jsem

přesvědčená, že se můj návrh zamlouval. Navíc mi sdělila, že tento projekt bude

prosazovat i v dalších letech.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce je návrh a realizace pohybově sportovního dopoledne pro žáky

prvního stupně ZŠ.

Svou práci jsem zaměřila na přiblížení soutěží a probuzení zájmu o sport u všech žáků

prvního stupně.

Soutěžení a soutěživost je velmi důležitá pro zdravý rozvoj žáků.

V této práci jsou navrženy dvě soutěže, pro žáky prvního ročníku a pro žáky ostatních

ročníků prvního stupně. Každá soutěž je v práci podrobně popsána včetně jednotlivých

stanovišť, úkolů a celkové organizace. Vysvětlila jsem zde i postup výroby potřebných

pomůcek.

Realizace dopoledne je popsána od jeho zahájení až po vyhodnocení výsledků. Pro lepší

orientaci jsem svou práci doplnila množstvím fotografií a plánů sportovišť.

Díky diplomové práci jsem si mohla vyzkoušet, co příprava a pořádání soutěží obnáší.

Jsem si vědoma, že Bolevecká základná škola, Plzeň, bude i nadále pořádat specifické

soutěže, ale mohou se mou prací inspirovat a zařadit podobnou soutěž do repertoáru

nebo zpestřit již zavedené soutěže.
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7 RESUMÉ

Tato práce se zabývá návrhem a realizací sportovně pohybového dopoledne na základní

škole. Pojednává o cíli vybrat vhodná a zábavná stanoviště, která pomohou přiblížit sport

a soutěže všem žákům prvního stupně. První teoretická část se zabývá charakteristikou

mladšího školního věku a charakteristikou Bolevecké základní školy, Plzeň. Druhá část se

zabývá návrhem stanovišť, organizací a následnou realizací na Bolevecké základní škole,

Plzeň.

This thesis pursues a plan and a realization of sports morning intended for pupils at the

first degree of primary school. The goal of this project is to familiarize pupils at the first

degree of primary school with sport and competition by means of suitably selected and

entertaining tasks. The first theoretical part deals with the characteristics of primary

school age and the characteristics of Bolevec Primary School, Plzeň. The second part deals

with the plan and the subsequent realization of the project at Bolevec Primary School,

Plzeň.
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Příloha 2 – soutěžní listina pro 1. ročníky

„Hrátky na louce“

Chtěla bych Vás požádat o výběr 5 žáků z Vaší třídy, kteří se zúčastní

připravované listopadové soutěže a budou tak reprezentovat celou třídu.

Výběr by měl zahrnovat dívky i chlapce podle následujících kritérii:

1) žák/žákyně, který/á je manuálně zručný/á

Jméno:________________________________________________________

2) žák/žákyně, který/á je dobrým počtářem

Jméno:________________________________________________________

3) žák/žákyně, kterého/kterou baví hra s míčem

Jméno:________________________________________________________

4) žák/žákyně, který/která má vůdčí schopnosti

Jméno:________________________________________________________

5) žák/žákyně, kterého/kterou baví skládání puzzle, bludiště apod.

Jméno:________________________________________________________

6) žák/žákyně, který/která zastoupí soutěžícího v případě nemoci.

Jméno:________________________________________________________

Děkuji Vám za vstřícnost a ochotu.

Kozáková Jana