HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

Jméno studenta: Jana Kozáková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň
Téma diplomové práce: Návrh a realizace pohybové sportovního dopoledne pro žáky 1. stupně na základní škole.

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je metodického a zároveň projektového charakteru.

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Tato část diplomové práce není rozsáhlá, ale domnívám se že postačující vzhledem k obsáhlé části praktické. Vzhledem k tomu, že se zároveň jedná o práci projektového charakteru, neopomněla autorka na sepsání rizik a zároveň jejich řešení.

Velmi obsáhlá praktická část obsahuje všechny činnosti a postupné kroky, jež diplomanta řešila na cestě k cíli své práce. V přípravné fázi stojí za zmínku výběr žáků do týmů (viz příloha) a změna oproti plánu směrem ke zlepšení vztahů mezi žáky jednotlivých tříd stejného ročníku. Při popisu jednotlivých stanovišť se autorka zaměřila na motivaci, popis činnosti, pomůcky, bezpečnost a modifikaci pro 4. a 5. ročník. Pro netradiční pohybové sportovní dopoledne je vhodně zvoleno netradiční náčiní, jež diplomantka vyráběla sama a do textu praktické části vložila i výrobní postup těchto pomůcek. Z vlastní realizace jsou pořízeny fotografie, které vhodně pro nároznost doplňují text. Autorka se věnuje i závěrečné fázi projektu - zhodnocení, kde se opět vrací k rizikům projektu i finančnímu vyúčtování.

Závěrečná práce je velmi zdařilá a může posloužit dalším učitelům jako námět pro pohybové aktivity žáků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

žádné

V Plzni, dne 18.5.2015

Jlana Kalovská

.....
podpis vedoucího práce